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Abstrakt

Práce popisuje proces návrhu, implementace a testování nástroje
ur£eného pro orgazaci práce pracovníka montáºní linky. Tento nástroj
pracovníkovi umoº¬uje spravovat jeho díl£í úkoly v rámci komplexního
výrobního plánu. Pokud se vyskytne nestandartní situace b¥hem výrob-
ního procesu, je pracovníkem v reálném £ase hlá²ena pomocí této aplikace
vy²²ím stup¬·m °ízení. Vyvíjené uºivatelské rozhranní je sou£ástí kom-
plexního softwarového °e²ení, které cílí na optimalizaci náb¥hu sériové
výroby kone£ného produktu. Kone£né softwarové °e²ení je de�nované v
rámci Evropského projektu ARUM (Adaptivní management produkce).

Abstract

This thesis describes the process of design, implementation and testing
of tool used for assembly line worker activity management. With use
of this tool the worker is allowed to monitor and manage jobs planned
for himself within the scope of complex product manufacturing plan.
Worker is also allowed to report issues to responsible authorities during
working procedures. The tool is a part of a larger ICT system which
aim is to improve ramp up period of small lot product manufacturing.
The superior ICT system is de�ned within European project ARUM
(Adaptive production management).
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1 INTRODUCTION User interface for the assembly line worker

1 Introduction

This chapter presents aims, motivations and brief description of this thesis and corre-
sponding European project. The outline of the whole thesis may be found at the end of
this chapter.

1.1 Aim

The aim of this thesis is the design, the implementation and the testing of a tool used for
the assembly line worker's activity management. The tool is partially universal and it was
designed for two di�erent production schemes. Partially universal means that with some
level of e�ort it may be used for di�erent assembly manufacturing plants. The �rst scheme
is a production support of aeroplanes assembly in Airbus company. The second use case is
a production of co�ee makers in Iacobucci company. The tool allows a worker to monitor
and manage jobs planned for himself within the scope of a complex production plan. It
shows list of jobs to be done within the shift, reports the start, the progress and the end
of the jobs. It displays complementary informations as blueprints, work instructions and
required resources and tools about particular jobs. Moreover it enables the worker to report
issues to responsible superiors during work.

The presented worker console is a constituent part of a complex software solution devel-
oped within the European ARUM project, which is aimed at the optimization of assembly
line processes of complex and highly customised products during the ramp-up period.

1.2 ARUM project

Collaborative research project ARUM (Adaptive Production Management) was raised
within European Unions 7th Framework Programme [1] and is supported by the European
Research Initiative "Factory of the future."[2]. The project is scheduled from 1st September
2012 to 1st October 2015 and work is divided between 13 partners from European Union
and one partner from Russian Federation. ARUM is registered with project number 314056
and there is dedicated budget of e 11,6 million with a contribution of e 8,5 million from
European Commission. The project is more closely introduced in section 2.1.

1.3 Motivation

The motivation of the ARUM project is a highly challenging ramp-up phase of pro-
duction of complex and customized products, such as airplanes. The ramp-up production
faces multiple disruptions such as missing parts and other resources, non-conform parts,
late change requests, etc. This makes the operational day-to-day scheduling extremely dif-
�cult. The existing planning and scheduling solutions, often based on SAP, do not provide
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1 INTRODUCTION User interface for the assembly line worker

a real-time adaptation so even such high tech companies like Airbus still rely on the pen
and pencil, spreadsheet applications (like Excel) and the experience of line managers to
create the daily schedules.

One of the main components of the ARUM is a scheduler which matches the resources to
the particular jobs and computes the starts and the ends of the jobs. The console developed
within scope of this thesis is a tool to support the workers to know when and on which job
they should work and includes the above mentioned functionalities.

1.4 Outline

The structure of this thesis is following.

At the beginning of the chapter 2, there is described the whole ARUM project, the
motivation to this project and the proposed architecture of the project solution. Further
there is the analysis of industrial partner's manufacturing processes in section 2.2. The
functional and non-functional requirements on developed tool is speci�ed afterwards in
section 2.3. At the end of the chapter, the situation on the market with handheld devices
is described.

The chapter 3 contains description of the tool design process. Selection of targeted
software platform and particular devices are selected in section 3.1. The UI design and
mock-ups specifying the real use-cases are introduced in section 3.2. There is proposed
architecture of the developed tool in section 3.3. The representation of information in the
target device is hinted in section 3.4.

The implementation structure is brie�y described in short chapter 4.

The usability testing of the Worker console and the result of the testing was documented
in chapter 5.

There is displayed the set of real screen shots of the application, in chapter 6. The
diagrams summarising it's functionality are present as well.

The outcome of this thesis is summarised in chapter 7. The future work on the developed
tool is mentioned afterwards.

The appendices important in the context of this thesis are placed at the very end of the
thesis.
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2 ANALYSIS User interface for the assembly line worker

2 Analysis

The ARUM project, state of the art of industrial partners, functional and non-functional
requirements of the resulting tool are analysed in this chapter. The resulting speci�cations
of the developed tool will be used as basis for it's design and development including a def-
inition of suitable target devices and platform.

2.1 ARUM project

The ARUM project was brie�y introduced in chapter 1. The general objectives, most
challenging issues, aims and architecture of proposed solution are presented in this section.

2.1.1 General objectives

As it is described in the speci�cation of project [3] and [4], the main objective of the project
is the improvement of operational and economic performance of production ramp-up period
by developing of new strategies, approaches and novel ICT solution.

Figure 1: Ramp-up phase of production [4]

This solution would signi�cantly improve the mentioned performances in case of a small
lot or highly customised production.

Developed strategies and outcoming novel ICT system should successfully deal with chal-
lenges described in following section.

2.1.2 Challenges

• Minimization of product's immaturity and production disruptions despite market
pressure.
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2 ANALYSIS User interface for the assembly line worker

• Speed-up of ramp-up period for complex and highly customized products within small
production series.

• Improvement of planning and scheduling of automation processes.

• Application of ICT which controls manufacturing systems.

• Improvement of engineering integration to production (horizontal integration).

• Integration of enterprise ICT to shop �oor level (vertical integration).

2.1.3 Ramp-up phase

Ramp-up phase of complex product's construction brings many issues that are necessary
to be identi�ed before the speci�cation of approaches.

Complexity of product issues: In case of complex products it is impossible to teach
workers how to assemble the whole product on their own. The reason is that no worker
has a capacity to hold in memory every detail about the product. The second argument
is that production time within this approach would be unacceptable. It is not necessary
to mention that in case of larger products it would lead to unacceptable requirements on
time and �nances.

Safety issues: Team work on product manufacturing is logical consequence. On the other
hand it requires greater managerial supervision. Quality control and veri�cation of the work
results are necessary to ensure reliability and safety of the product. Extreme emphasis is
requested in case of failures threatening a human life. In this case standardization of all
processes and certi�cation of product is essential. Therefore every detail of each process
has to be monitored and recorded.

Ramp-up issues: Complexity and safety issues are troublesome but may be easy re-
solved when producer perfectly knows a manufacturing routine.

Di�erent issues appear when production is in prototyping or in ramp-up phase of new
product. In comparison with established manufacturing the ramp-up phase is signi�cantly
a�ected by unpredictable disturbances such as:

• design faults

• manufacturing or supply delays

• material defects

• insu�cient production capacities
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2 ANALYSIS User interface for the assembly line worker

• last-minute engineering or customer changes

These disturbances negatively a�ect production time and �nancial costs of the whole
product. The arisen on-costs are unavoidable for each new product. The mass produc-
tion projects enable to spread the costs into piece price of the product, whereas in a small
lot project it is not possible. A need of production e�ciency and optimised resource utiliza-
tion is therefore much higher. Almost real time response on the unexpected disturbances
is required for minimization of the unexpected costs.

Mentioned issues may be solved by set of new methodologies and novel event-oriented
ICT system that helps resolve problems shortly after their occurrence.

2.1.4 Speci�cation of user roles in ARUM

Each industrial partner operate with di�erent roles of their employees. According to
documents [5], [6], the roles from AIB and IHF were mapped to new set of roles within
ARUM project. Table 1 shows the roles de�ned in the ARUM project and typical operations
these roles are perfroming on a daily basis.

Functions and responsibilities important for functionality of the developed worker con-
sole will be dealt with in greater detail in section 2.3.
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2 ANALYSIS User interface for the assembly line worker

ARUM role Function

Worker - executes assigned tasks
- report informations on unexpected events, delays,
non-conformities to system
or informs the Team Leader or Station Manager

- updates information about task execution
Team Leader - is responsible for workers team and task assignment

- monitors execution of tasks, resolve minor problems
and reports to Station Manager
or Production/Planning Manager

Warehouse Manager - browses list of required parts, checks availability
- reports to Production/Planning Manager

Station Manager - is responsible for the station performance
- monitors the overall station and execution of the tasks
- report to Production Manager


[…]


-SCHEDULE - alternative display of jobs Schedule /real execution
-SCHEDULE - why is one Terminated -expected note "problem in progress"
-SCHEDULE - expect actualisation of list when list is dragged down (email)
-JOBDETAIL - After �nishing of job expected automatic return into schedule screen.
-Eventdetail - Would like to see time of expected solution of problem.
-PNC dialog - Possible to select kind of PNC from list.
-EVENTS ICON - Red background associated with terminated job.
-EVENT - After click on Jobdetail he expected highlighted moment in progress bar.
-APPLICATION -Propose side hiding panel with navigation and settings elements. (email
application)
-RAO - Did not know if Team leader should report delay on his job/ stop his job.
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List of events in ARUM
addedResourceEvent
decreasedInventoryEvent
defaultCycleTimeUpdatedEvent
�nishedJobEvent
haltedJobEvent
increasedInventoryEvent
jobEvent
jobPlannedEndTimeChangedEvent
jobPlannedStartTimeChangedEvent
jobPropertyChangeEvent
liveSceneCycleUpdatedEvent
missingResourceEvent
missingResourceTypeEvent
ncMeetingDecidedEvent
ncMeetingEndedEvent
ncMeetingScheduledEvent
ncMeetingStartedEvent
ncMeetingUpdatedEvent
ncRe�nementEvent
ncRelatedEvent
ncSolutionEvent
ncSuspicionEvent
ncSuspicionRejectionEvent
newAvailabilityEvent
newJobEvent
newScheduleAppliedEvent
newScheduleAvailableEvent
newSkillEvent
newWorkorderEvent
nonConformityEvent
pmAcceptedEvent
pmRejectedEvent
pmRequestedEvent
raoAcceptedEvent
raoCheckReworkEvent
raoCheckSuccesfulEvent
raoRejectedEvent
raoRequestedEvent
removedAvailabilityEvent
removedResourceEvent
removedSkillEvent
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removedWorkorderEvent
resourceEvent
resourceTypeEvent
runningJobEvent
sceneEvent
terminatedJobEvent
transferredResourceEvent
updatedAvailabilityEvent
workorderEvent

Type of the Event

JOB_EVENT
NC_EVENT
PM_EVENT
RAO_EVENT
RESOURCE_EVENT
RESOURCE_TYPE_EVENT
SCENE_EVENT
WORKORDER_EVENT
EVENT
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Mock-ups Worker
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Mock-ups Worker-Team Leader
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Installation guide
This installation guide describes how to install application into device, how to start it

and how to set up the application.

It is necessary to mention, that application is still in stadium of development. The set-
ting screen, which may be visible in this section shows setting that is required for easier
development and debugging.

The situation will be di�erent in case of real use. The advanced settings will be set up
by responsible IT specialist and worker using application will not be allowed to change
them.

Installation

There are several ways how to install application into selected device, but only the sim-
plest one will be described.

1. Copy the APK �le, which may be found on enclosed CD/DVD, into memory of your
device.

That can be achieved by sending the �le by e-mail, bluetooth, copying to SD card or
by copying after connection of device and computer with USB cable.

2. Modify your Android's settings to allow the installation of applications from other
sources.

Under Settings -> Application Settings enable Unknown Sources.

Or under Settings -> (More) -> Security -> Device administration enable
Unknown Sources.

3. Find APK �le in your device with use of �le manager and click on the �le icon.

4. Accept permission required by application.

5. Open the application.

Start of application

The mobile application will be started with click on icon showed on �gure 27

Figure 27: Launcher
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The login screen, which was proposed in section 3.2, should be launched after start,
but there is no one. Security service, which should handle authentication into application,
is still in development by cooperating partner. There is no reason to have this screen
at this moment.

Application setup

After �rst start of application the user will see only empty screen where schedule
should be.

Select the Settings from list after clicking on hardware menu button (if the device have
one) or action menu button in right top corner of application. The Settings screen, which
should look like screen on �gure 28, will open.

Figure 28: Application settings

The �rst selectable item de�ne data should be provided by server with running client
service (if there is one) or simulated data should be read from prepared XML �le.

Loading data from web Client service/REST

Four items are enabled for further setting when the Client service/REST is selected
as a data source. Beside items Server IP and Server port, which de�nes connection to

72/74

APPENDIX F User interface for the assembly line worker

desired server, there are items Refresh time and Worker ID. Refresh time de�nes how often
the application will request server for new data. The Worker ID item sets up identity of
worker.

It has to be reminded that authentication of worker will be provided in di�erent way
by Security service, if the application is fully integrated into ARUM system.

Application requires allowed internet connection (Wireless or Mobile Data) in this case.

Loading data from XML

It is possible to select one of three prepared Testing scenarios when the XML �le is
selected as a data source. It means that it prede�ned jobs and events are provided. This
setting simplify debugging and development of application and it provides easy way how
to make usability testing repeatable.

Common temporary settings

The role of person (his competence), who works with application, is temporarily de�ned
under item Actor type. Roles Worker, Team leader and Process manager may be selected.
Worker and Team leader roles and their competences are described in sections 2.3,3.2. Role
of Process manager will not be used in future implementation of application, however it is
implemented now because of no existing tool covering his activities. Type of use-case de�nes
whether the application is used in Airbus or in Iacobucci. This setting de�nes how states
of jobs will evolve during use of application. Possible evolutions of states are presented in
the �gures 17.

This settings was required for usability testing. Both Actor type and Type of Use-case
will be de�ned in di�erent way, if the application is fully integrated into ARUM system.
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Content of attached CD

CD

|

|--ArumWorker.apk

|--kovarpa8DIP.pdf

|

|--ArumWorker

| |--libs

| |--res

| |--src

| |--AndroidManifest.xml

| |--ic_launcher-web.png

| |--proguard-project.txt

| |--project.properties

|

|--mockups

|

|--text

| |--main.tex

| |--appendices

| |--bib

| |--fig

| |--src

|

|--testing_results
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