Posudek vedoucího diplomové práce

Název: User interface for the assembly line worker

Autor: Bc. Pavel Kovář

Posudek vypracoval vedoucí práce: Ing. Pavel Vrba, Ph.D.

Zvolené téma

Předložená práce vznikala v rámci evropského projektu ARUM v sedmém rámcovém programu, na němž se kromě ČVUT podílí dalších 13 partnerů z osmi zemí Evropy. Cílem projektu je optimalizovat náběh výroby velmi komplexních výrobků vyráběných v malých sériích, konkrétně letadel společnosti Airbus. Cílem Bc. Pavla Kováře byl návrh a implementace mobilní aplikace pro pracovníka provádějícího montáž výrobků. Aplikace by měla pracovníkovi poskytnout seznam úkolů pro danou směnu včetně naplánované doby začátku a konce a přidělených nástrojů a součástek. Dále umožní pracovníkovi hlásit postup svých prací (zahájení a ukončení úkolu) a jakékoliv přerušení práce např. z důvodu chybějících nebo vadných součástek. Aplikace by měla částečně podporovat roli kontrolora práce, který rozhoduje o dalším postupu po dokončení určité fáze práce nebo v případě hlášené závady.

Obsahové zpracování

Práce je logicky členěna na části analýzy, návrhu, implementace a testování. V části analýzy je zevrubně popsán stávající stav a uvedeny požadavky na funkci aplikace. V této kapitole je trochu obtížnější se orientovat ve smyslu pochopení zasazení práce do širšího kontextu evropského projektu, v jejímž rámci vznikala (tj. co je převzato, co je autorův přínos, jak spolu jednotlivé uvedené komponenty interagují, apod.). Některé body, které spadají též do analýzy a měly by tedy být v této části uvedeny, jako např. stavový diagram úkolů, výběr cílové mobilní platformy, popis typů událostí, požadavky na filtrování událostí, typy zdrojů, apod., jsou uvedeny až v dalších kapitolách práce.

Na základě analýzy stávajícího stavu a požadavků na funkci aplikace bylo nejprve vytvořeno uživatelské rozhraní v podobě low-fidelity prototypu (interaktivní PDF dokument) v nástroji Balsamiq Mockups. Zde by mohlo být více prostoru poskytnuto popisu jednotlivých obrazovek, zejména z obr. 10 týkajících se akcí, které je možné provést pro jednotlivé úkoly. V popisu návrhu samotné aplikace pro platformu Android není opět srozumitelně objasněno začlenění do softwarové infrastruktury projektu ARUM, tj. jakým způsobem probíhá komunikace se službou poskytující přes rozhraní RESTful data a události a v jakém formátu.

Praktická část

Funkční prototyp byl vytvořen pro platformu Android, přičemž podporuje různé velikosti obrazovek (od 5" do 10") a upravuje též detaily zobrazení podle natočení displeje na výšku nebo na šířku. Aplikace splňuje vesměs všechny funkční požadavky nadefinované v analýze; oproti zadání nemohla být otestována interakce mezi uživatelským rozhraním pracovníka a kontrolora z důvodu zpoždění prací na ostatních částech SW infrastruktury projektu ARUM, na nichž popisovaná aplikace závisí. Navržená

aplikace byla představena koncovému uživateli, společností Airbus, a existuje tedy reálná šance na její nasazení v praxi.

Formální náležitosti a úprava

Práce je psaná v anglickém jazyce na průměrné úrovni. V textu se občas vyskytují chyby a drobné nedostatky, např. v podobě chybějícího vysvětlení a odkaz na obrázek (obr. 1), nevysvětlené zkratky (AIB a IHF na str. 5), vět bez slovesa (str. 9), různých překlepů, apod.

Hodnocení

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou: **C - dobře**.

V Praze dne 12.1.2015

Ing. Pavel Vrba, Ph.D.